LXXVIII. 173. Petilianus dixit: «El iterum: *Caritas magnanima est et*

²⁵¹ Nota 211. También la 40 del I.I.

te, no se engríe, no es descortés; no busca el interés suyo —vosotros, en cambio, buscáis los bienes ajenos—; no se irrita; no toma en cuenta el mal; no se alegra de la injusticia; se alegra con la verdad; todo lo tolera, todo lo soporta. La caridad no decae jamás. Esto quiere decir, en pocas palabras: la caridad no persigue, no excita a los emperadores contra la vida de los demás, no saquea los bienes ajenos, ni llega a matar a los hombres que ha despojado».

174. Agustín: ¿Cuántas veces te lo voy a decir? Si no demostráis estas cosas, no afectan a nadie, y si las demostráis, no nos afectan a nosotros, como no os afectan a vosotros las que cometen a diario los vuestros mediante los crímenes de los presos de locura, las lujurias de los vinolentos, la ceguera de los suicidas, la tiranía de los salteadores. ¿Quién no ve ser verdad esto que digo? Y si ahora hubiera en ti caridad, ella se complacería en la unidad.

¡Con qué elegancia se utilizan con piel de oveja las palabras: *Todo lo tolera. Todo lo soporta!* Pero cuando se llega al examen, no pueden encubrirse los dientes del lobo. En virtud de lo que se dijo: *Soportándoos unos a otros por amor, poniendo empeño en conservar la unidad del Espíritu en el vínculo de la paz*, la caridad, aunque conociese algunos males dentro, te forzaría no a consentir en ellos, sino a soportarlos si no pudieras impedirlos, a fin de no desgajar al presente de la sociedad de los buenos el vínculo de la paz, por querer separar a los malos que serán separados en la última bielda.

benigna, caritas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt —uos autem quaeritis aliena—, *non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem ueritati; omnia tolerat, omnia sustinet, caritas numquam excidet* (1 Cor 13,4-8). Hoc est breuiter dicere: Non persequitur caritas, non aduersum ceteras animas imperatores inflammat, nom aliena diripit, non etiam homines quos spoliariit occidit».

[108] 174. Augustianus respondit: Quotiens tibi dicturus sum: Haec si non probatis ad neminem pertinent, si autem probatis ad nos non pertinent, sicut nec ad uos quae uestri cotidie committunt per scelera furiosorum, per luxurias uinolentorum, per caecitatem praecipitatorum, per tyrannidem raptorum? Quis non uideat uerum esse quod clamo? Sed nunc si esset in te caritas, congauderet ueritati. Quam enim eleganter sub pelle ouina dicitur: *Caritas omnia tolerat, omnia sustinet!* (1 Cor 13,7). Ubi autem uentum fuerit ad examen, lupini dentes operiri non possunt. Cum enim caritas te propter id quod dictum est: *Sustinentes inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis* (Eph 4,2-3), etiamsi qua mala intus nosset, cogeret non eis quidem consentire, sed tamen ea si prohibere non poterat sustinere, ne propter malos uentilabro ultimo separandos nunc a bonorum societate pacis uinculum